[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24  ноября  2022 г.                                    г. Дальнереченск                                        № 664-па
Об утверждении Положения об отделе по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Дальнереченского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Дальнереченского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление главы Дальнереченского муниципального района от 04.06.2018 года № 262-па «Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны, чрезвычайной ситуации и мобилизационной работы администрации Дальнереченского муниципального района».
3.Отделу по работе с территориями и делопроизводству (Пенкина Я.В.) разместить настоящее постановление на сайте Дальнереченского муниципального района.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
                                                                          Дальнереченского муниципального района
от 24.11.2022г.      № 664-па
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям администрации Дальнереченского муниципального района
1. Общее положение.
1.1. Настоящее положение об отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям администрации Дальнереченского муниципального района (далее – Положение), является основным документом, определяющим правовой статус, основные задачи, функции, права и ответственность отдела по делам ГОЧС администрации Дальнереченского муниципального района (далее – отдел).
1.2. Отдел по делам ГОЧС администрации Дальнереченского муниципального района является структурным подразделением администрации Дальнереченского муниципального района и подчиняется Главе Дальнереченского муниципального района.
 1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, Уставом Дальнереченского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.4. Отдел состоит из начальника отдела и главного специалиста отдела. Руководит работой отдела начальник отдела по делам ГО ЧС администрации Дальнереченского муниципального района.
1.5. Начальник и главный специалист отдела по делам ГОЧС назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Главы Дальнереченского муниципального района.
1.6. В период отсутствия начальника отдела, его обязанности в соответствии с распоряжением Главы Дальнереченского муниципального района возлагаются на главного специалиста отдела по делам ГОЧС.
1.7. Начальник отдела несет персональную ответственность за своевременную разработку и составление Планов мероприятий Дальнереченского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, отчетов о проделанной работе, обеспечивающих выполнения целей, основных задач и функций отдела.
2. Основные задачи.
     Основными задачами отдела по делам ГОЧС являются:
2.1. Реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Дальнереченского муниципального района.
2.2. Планирование и осуществление мероприятий гражданской обороны, мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и контроль за их выполнением.
2.3. Осуществление координации деятельности администраций поселений Дальнереченского муниципального района, предприятий и организаций, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района, подготовка предложений в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.4. Осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и мобилизации, организация своевременного оповещения и информирования населения о проведении мероприятий гражданской обороны, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
3. Основные функции
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:
 3.1. В области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций:
3.1.1.         Обеспечивает меры по реализации решений Правительства Российской Федерации, Правительства и Губернатора Приморского края и администрации Дальнереченского муниципального района по проведению единой Государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий района при чрезвычайных ситуациях.
3.1.2.        Организовывает выполнение мероприятий ГО.
3.1.3. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главы Дальнереченского муниципального района перспективные Планы работы отдела ГОЧС администрации Дальнереченского муниципального района.
3.1.4. Разрабатывает и представляет на рассмотрение Главе Дальнереченского муниципального района проекты нормативных правовых актов, районные целевые программы, планы мероприятий по решению вопросов организации работы в сфере ГО, противопожарной опасности защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций,  и по другим вопросам своей компетенции.
3.1.5.        Владеет в полном объеме информацией о противопожарном состоянии территории района, пожарной опасности технологических процессов, характеристике противопожарного водоснабжения, состоянии проездов, связи, оповещения и сигнализации.
3.1.6. Ведет конфиденциальное делопроизводство.
3.1.7. Соблюдает режим коммерческой тайны, установленный в вышестоящей организации.
3.1.8. Определяет потребность и вносит предложения по финансированию мероприятий ГО, защите населения и территорий, при чрезвычайных ситуациях.
3.1.9. Прогнозирует возможные ЧС, осуществляет мониторинг обстановки и контроль за готовностью к выполнению задач.
3.1.10. Осуществляет сбор и обработку информации об угрозе и возникновении ЧС и совместное с местными надзорными организациями проведение анализа причин их возникновения.
3.1.11. Организует подготовку и обучение руководящего, командно-начальствующего состава и формирований к действиям в чрезвычайных ситуациях.
3.1.12. Принимает меры по информированию населения района о возможных и возникших ЧС, приемах и способах защиты.
3.1.13. Организует работу по созданию и использованию резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
3.1.14. Осуществляет связи со средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.
3.1.15. Принимает решения в пределах своей компетенции, обязательные для выполнения предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно-правовой формы.
4. Права и обязанности.
4.1. Права и обязанности работников отдела, указаны в трудовом договоре с администрацией Дальнереченского муниципального района и определяются данным Положением.
       Начальник отдела в соответствии с настоящим Положением, при выполнении должностных обязанностей имеет право:
4.1.1. Проводить в установленном порядке проверки сельских поселений и организаций Дальнереченского муниципального района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовке.
4.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной статистки, органов внутренних дел, администраций   сельских поселений, организаций и структурных подразделений администрации Дальнереченского муниципального района информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач.
4.1.3. Привлекать на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4.1.4. Вести служебную переписку по вопросам гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций.
4.1.5. Осуществлять иные права и обязанности в соответствии с нормативными правовыми актами в области гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций.
4.1.6. Начальник и главный специалист отдела по делам ГО ЧС  администрации Дальнереченского муниципального района в соответствии с должностными инструкциями и настоящим Положением, при выполнении должностных обязанностей (конкретной трудовой функции) имеют право в установленном порядке:
— получать от подразделений администрации информацию по вопросам отдела;
— по поручению Главы Дальнереченского муниципального района осуществлять контроль и проверку деятельности подразделений администрации и муниципальных учреждений по вопросам отдела;
 — в порядке и пределах, установленных Главой Дальнереченского муниципального района подписывать документы, связанные с осуществлением возложенных на отдел обязанностей.
4.1.9. Начальник и главный специалист отдела по делам ГО и ЧС   администрации Дальнереченского муниципального района в соответствии с должностными инструкциями и настоящим Положением, обязаны:
— соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации, Устав и законы Приморского края, Устав Дальнереченского муниципального района и нормативные правовые акты Дальнереченского муниципального района;
- исполнять основанные на законе распоряжения и постановления Главы Дальнереченского муниципального района;
- разрабатывать проекты организационно-методических документов по гражданской обороне, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
— разрабатывать проект плана мероприятий гражданской обороны Дальнереченского муниципального района;
— организовывать и контролировать круглосуточный прием распоряжений (сигналов оповещения) федеральных и краевых органов государственной власти в администрации Дальнереченского муниципального района;
— организовывать взаимодействие с соответствующими организациями федеральных органов исполнительной власти, воинскими частями, органами внутренних дел и ФСБ по вопросам мероприятий гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
— проводить анализ состояния готовности по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации Дальнереченского муниципального района, предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Дальнереченского муниципального района;
— координировать подготовку сельских поселений, организаций, предприятий и учреждений по гражданской обороне и предупреждения чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории Дальнереченского муниципального района;
— организовывать подготовку руководящего состава и работников администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций;
— соблюдать установленные в администрации Дальнереченского муниципального района правила внутреннего трудового распорядка, порядок работы со служебной информацией, поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения должностных обязанностей, не разглашать сведения конфиденциального характера, в том числе после прекращения муниципальной службы;
5. Взаимоотношения (служебные связи)
 Для выполнения функций и реализации прав, предусмотренных настоящим положением, отдел по делам ГО ЧС взаимодействует по вопросам получения и предоставления информации, входящей в компетенцию отдела по делам ГО и ЧС:
5.1. С управлениями и отделами администрации Дальнереченского муниципального района.
5.2. С администрациями сельских поселений, входящими в состав Дальнереченского муниципального района.
5.3. С учреждениями, предприятиями и организациями, находящимися на территории Дальнереченского муниципального района.
5.4. С подразделениями федеральных органов исполнительной власти, находящимися на территории Дальнереченского муниципального района в части получения и предоставления оперативной информации, входящей в компетенцию отдела.
5.5. С Главным управлением МЧС России по Приморскому краю, органами исполнительной власти Приморского края в части получения и предоставления оперативной информации, входящей в компетенцию отдела.
 6. Ответственность.
 6.1. Начальник отдела несет ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел по делам ГО ЧС.
6.2. На работников отдела возлагается персональная ответственность за:
-        соблюдение действующего законодательства Российской Федерации;
-        составление, утверждение и предоставление достоверной информации о работе отдела;
-        своевременное и качественное выполнение поручений Главы Дальнереченского муниципального района.
И.о. Главы  Дальнереченского

муниципального района

А.Г. Попов